
Marketingové prostředí
- makro trendy, které mění hru

Renata Čuhlová, Ph.D

„Náš zákazník - náš pán.“



Jaké faktory podle vás aktuálně 

nejvíce ovlivňují podnikání?



Marketingové prostředí

• Řada na sobě nezávislých dynamických faktorů, které se 

mění v čase

• Zahrnuje aktéry a síly, které ovlivňují schopnost se rozvíjet 

a udržovat úspěšné transakce a vztahy s cílovými 

zákazníky firmy

• Mega-trendy



Varianty
STEP, SLEPT, 

PESTEL, PESTLE

PEST

Politické

Ekonomické

Sociálně-
kulturní

Technologické

Makroprostředí

̶ Široké okolí podniku

̶ Firma není schopna ovlivnit

̶ Identifikace příležitostí a hrozeb 

→ nastavení strategie



Politické faktory 

• Vládní politika, regulace, daňovou politiku, obchodní 

tarify, stabilita vlády a geopolitické vlivy, míra inflace

• Příklady:

• Regulace TikTok v některých zemích

• Podpora ekologických aut vládními dotacemi.

• Po Brexitu se změnila pravidla pro obchod mezi EU a UK, 
což způsobilo problémy pro firmy kvůli celním poplatkům.



Ekonomické faktory

• Reální příjmy obyvatelstva, inflace, výše úspor a úvěrů, 

měnové kurzy, dostupnost úvěrů, trend HDP

• Příklady:

• Inflace a změny cen
• Při hospodářských krizích lidé 

šetří na zbytných výdajích 
(např.??)

• Vyšší úrokové sazby vedly k 
poklesu prodeje nemovitostí 
a tím i nižší poptávce po 
nábytku.



Sociálně-kulturní faktory

• Demografie, životní styl, kulturní změny, postoje a 

životní hodnoty spotřebitelů, mobilita, úroveň vzdělání, 

gender rozdíly

• Příklady

• Zvýšený zájem o zdravý životní styl

• Generace Z a udržitelnost 

• Boom práce na dálku ovlivnil trh s elektronikou i rozvoj 
coworkingových prostor

Češi a reklama 2025 report 87 % českých spotřebitelů by se 
chtělo chovat udržitelně 

(IPSOS, 2023)

https://www.mediaguru.cz/media/cyelii0g/%C4%8De%C5%A1i-a-reklama_2024.pdf


Technologické faktory

• Inovace, automatizace vývoj nových produktů, 

informační gramotnost, digitalizace a změny v e-

commerce, podpora vědy a výzkumu

• Příklady:

• AI v marketingu

• Expanze e-commerce

• VR



Česká e-commerce, 2019-2024



Legislativní faktory 

• Zákony o ochraně spotřebitelů, pracovní právo, regulace 

reklamy a ochranu dat

• Příklady:
• GDPR a ochrana dat

• Regulace reklamy

Zákon na ochranu 
spotřebitele

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-634


Ekologické faktory 

• Změna klimatu, regulace týkající se emisí, udržitelnost, 

tlak na ekologické obaly a CSR

• Příklady:

• Fast fashion vs. udržitelnost

• Nike „Move to Zero“



Týmová aktivita

1) Vytvořte týmy

2) Zvolte si firmu

3) Proveďte analýzu PEST(EL)
Jaké makro faktory firmu ovlivňují? 

a. Vyhledávač letenek Kiwi 
b. Rozvoz jídla Foodora
c. Matějovo pekařství 
d. Barefoot obuv Skinners
e. Stavebniny Hornbach
f. Knihovna Jiřího Mahena



Kvíz


